
令和５年度　中央区ふれあい出前講座　メニュー　

お申込は総務課へ048-840-6013

趣旨

№ テ　　ー　　マ 内　　　　　容 担当課

1
くらし応援室ってどんな仕事をして
いるの？

公衆街路灯、カーブミラー、道路の緊急修繕、犬の登録、市
民相談等のくらし応援室の仕事について分かりやすくご説明
いたします。

くらし応援室

2 中央区のまちづくり
区政運営に当る基本姿勢や「令和５年度中央区のまちづく
り」掲載事業内容についてご説明いたします。

総務課

3 ご存じですか『中央区の災害対策』

区の防災体制と避難所運営委員会、自主防災組織の取組と連
携についてご説明いたします。また、水害による避難時に使
用できる「マイ・タイムライン」の作成について解説しま
す。

総務課

4 地域ぐるみの防犯活動
街頭での犯罪、振り込め詐欺など市民生活で起こる身近な犯
罪等に対して地域でできる防犯の取組についてご説明いたし
ます。

総務課

5 明るい区役所づくり
区役所に来庁する方の満足度向上に向けて、区役所で実践し
ている取組についてご説明いたします。

総務課

6
芸術のまちとしてのイメージアップ
を図るための取組について

与野本町駅周辺地区まちづくりマスタープランにおける「芸
術劇場と地域が連携したまちづくりについて」ご説明いたし
ます。

コミュニティ課

7 楽しいイベントの数々の紹介
コミュニティ課が担当している事業等についてご説明いたし
ます。（区民まつり、ふるさとｳｫｰｷﾝｸﾞなど）

コミュニティ課

8 区民課で扱う証明書について
区民課で扱っている証明書のうち住民票や戸籍などの請求方
法などについてご説明いたします。

区民課

9 住所異動について
転出・転居・転入などの住所異動についてご説明いたしま
す。

区民課

10 印鑑登録について
印鑑登録制度の概要と登録できる印鑑についてご説明いたし
ます。

区民課

11 戸籍について 婚姻届・転籍届など概要についてご説明いたします。 区民課

12 生活保護制度について
生活保護制度の概要、生活保護の申請から決定までの流れ、
中央区の生活保護の現状などについてご説明いたします。

福祉課

　「区民の皆さまと区役所との協働によるまちづくり」を進めるためには、区役
所で行っている業務を知っていただくことが必要と考えます。
　そこで区職員が地域へおうかがいして、各課の業務をご説明させていただき、
皆さまと情報を共有して、区役所をより身近に感じてもらえるようふれあい出前
講座を開催しています。
　講座の開催日・開始時刻は、皆さまのご都合に沿えるよう努力させていただき
ますので、是非ともお申込みくださいますようお願い申しあげます。
　なお、講座時間は、1テーマにつき概ね15分を予定しておりますが、ご都合に
あわせて延長又は短縮させていただきます。

1/2



令和５年度　中央区ふれあい出前講座　メニュー　

お申込は総務課へ048-840-6013

№ テ　　ー　　マ 内　　　　　容 担当課

13 生活困窮者自立支援法について
生活困窮者自立支援法、福祉まるごと相談窓口の業務、中央
区の相談実績などについてご説明いたします。

福祉課

14
日本赤十字社埼玉県支部さいたま市
中央区地区の事業について

日本赤十字社埼玉県支部さいたま市中央区地区の活動、災害
救援物資・弔慰金の支給事務などについてご説明いたしま
す。

福祉課

15
民生委員・児童委員さんはこんなお
仕事をしています

民生委員・児童委員、主任児童委員の概要、地域における役
割、中央区民生委員・児童委員協議会などについてご説明い
たします。

福祉課

16 児童福祉制度について
「子育て応援ブック」を用いた各種制度についてご説明いた
します。

支援課

17 障害福祉制度について
「さいたま市の障害者福祉ガイド」を用いた各種制度につい
てご説明いたします。

支援課

18 介護保険制度について
要介護認定申請からサービス利用までの流れなど介護保険制
度についてご説明いたします。

高齢介護課

19 高齢者福祉サービスについて
高齢者に向けた各種福祉サービスについてご説明いたしま
す。

高齢介護課

20 成年後見制度について 成年後見制度についてご説明いたします。 高齢介護課

21 年金や医療保険はどう変わるか
安定的な制度の運営に向けて改革が進む社会保障制度。あな
たの生活を支える年金や医療保険の最新情報をわかりやすく
解説します。

保険年金課

22 国民年金保険料の免除制度について

国民年金保険料の納付が困難だからといって未納のままにし
ておくと、将来受け取る年金の額が減ったり年金を受け取れ
ないことも。そんな時、申請により納付が免除される場合が
あるので、手続きについてご説明いたします。

保険年金課

23 子育て支援医療費助成制度について
本制度の助成対象者と助成範囲について概要をご説明いたし
ます。

保険年金課

24 がん検診をうけましょう
がん検診の内容、受診の流れについてわかりやすく説明いた
します。

保健センター

25 インフルエンザ予防について インフルエンザ予防、予防接種についてご説明いたします。 保健センター

26 健康づくりについて
生活習慣病予防や健康づくりのために実施している事業につ
いてご説明します。

保健センター

27 バラの折り紙（福山ローズ） 福山ローズの折り方をレクチャーいたします。 総務課

2/2


